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Apríl h lavne o prírode
H núš ť a nem á m noh o h istorick ých  budov, pam ätih odností ani 
m oderných  atrak cií. Č o jej však  nem ožno uprie ť  je  m noh o 
cudzok rajných  strom ov, za k toré by sa nem us elo h anbiť  
nejedno arborétum . Z áh rada 1. m ája je  m alou botanick ou 
záh radou, k de  na m alej ploch e  je  neuverite ľné m nožstvo 
väčš inou cudzok rajných  strom ov a k rík ov. O  nie k torých  sm e  
už písali a tak  teraz prik ladám e do zbie rk y ďalš ie  tri ak o dar 
k  m e s iacu le sov.
Cyprušte k  Law sonov (Ch am aecyparis  Law soniana)
Rastie  za torzom  sociálnych  zariadení v am fiteátri. Je to 
stredne  vysok ý strom  s  k uže ľovitou k orunou. Km eň je  
červenoh nedý s  odlupujúcou bork ou. Konáre  sú väčš inou 
vodorovné, k onárik y sploštené na k oncoch  previsnuté. Na h or-
nej strane  sú zelené so šupinatým i listam i. Šiš k y m á guľaté, 
vysok é as i 8 m m . Poch ádza zo Severnej Am erik y, k de  sa vyu-
žíva ak o stavebné drevo. U nás  je  súčas ť ou park ov a pom erne  
dobre  znáša znečistenie .
Sm re k  om orik ový (Picea O m orik a)
Je súčas ť ou aleje vedľa ch odník ov v Z áh rade  1.m ája. Rastie  
ich  tam  nie k oľk o. Najvyš š í vo dvore  u Rapčanov. Je to jeden 
z najštíh lejš ích  sm re k ov. Prirodzene  sa vys k ytuje už len  v nie -
k oľk ých  m alých  lok litách  v Bosne . Dobre  znáša znečistené 
ovzduš ie . Rých lo rastie  a dorastá do výš k y 30-35 m . M á úzk o 
k uže ľovitú k orunu. Ih lice  sú na líci tm avozelené, na rube  
m ajú biele pás ik y prieduch ov. Šiš k y sú valcovité, vysok é 30 
až 60 m m . Nedozreté š iš k y sú fialové. Dozreté sú svetloh nedé.
Borovica ť ažk á (Pinus  Panderosa)
Rastie  pod ce stou sm erom  do cintorína. M oh utný 30 –  40 m  
vysok ý strom . Poch ádza zo západnej časti Severnej Am erik y. 
M á valcovito-k uže ľovitú k orunu s  pom erne  k rátk ym i k oná-
rik m i. Ih lice  sú dlh é 120-250 m m  vo zväzk och  po troch . 
Šiš k y sú k uže ľovité, vajcovité dlh é 80-150a š irok é 40-60 m m . 
U nás  sa vysádza v park och . Uvažovalo sa aj o voľnom  vysá-
dzaní do prírody. Je tu apríl, m e s iac le sov, ale nielen teraz sú 
strom y k rásne . Vždy m ajú inú tvár a vždy vedia pote š iť  
ľuds k é ok o i dušu. Č i sú zak vitnuté, pok ryté sýtou zeleňou 
ih ličia, na je s eň pe strofarebné, či v zim e  zababúš ené v sne -
h ových  k ožuch och . Treba len ch odiť  s  otvoreným i očam i a 
čerpať  ich  s ilu, k torú s  lás k ou odovzdávajú.

Jaroslav Piliarik
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FOTO : M . Kušpál

Rozpočet m e sta na rok  2010 bol sch válený M e sts k ým  zastupite ľ-
stvom  v H núšti dňa 27.1.2010 uzne s ením  č. 473/2010 ak o vyrov-
naný v celk ovej výš k e  4 423 683 €, to znam ená, že  rozdiel m edzi 
príjm am i a výdavk am i (vrátane finančných  operácií) bol nulový. 
Bežný rozpočet bol sch válený s  prebytk om  39  863,- €, k apitálový 
rozpočet bol sch válený so sch odk om  –  9 23 210,- €. Sch odok  k api-
tálovéh o rozpočtu sm e  plánovali vyk ryť  prebytk om  bežnéh o roz-
počtu a príjm ovým i finančným i operáciam i vo výš k e  1 017 778,- 
eur. Vývoj h ospodárenia v sam ospráve bol počas celéh o rok u 
2010 ovplyvnený finančnou k rízou. Z h orš ená s ituácia, h lavne
v priem ysle, stále e šte nepriaznivo ovplyvňuje daňovú politik u 
a štátny rozpočet a následne  aj sam ospráva m á nižš ie  daňové 
príjm y. Výnos  dane  z príjm ov FO  zo ŠR bol 1 275 556,- €, čo 
bolo o 300 168,- € nižš ie  ak o v rok u 2009 . Na zm iernenie  
nepriaznivej finančnej s ituácie  dostalo m e sto od M F SR dotácie  
na bežné výdavk y v celk ovej výš k e  9 6 447,- €.
Do 31.12.2010 platili ustanovenia zák ona č. 54/2009  Z .z. zo dňa 
17.2.2009 , k torým i sa m enil a dopĺňal zák on č. 583/2004 Z .z.
o rozpočtových  pravidlách  územ nej sam osprávy a o zm ene  a 
doplnení nie k torých  zák onov v znení ne s k orš ích  predpisov, k torý 
nadobudol účinnos ť  1. m arca 2009 . Tieto nové ustanovenia pojed-
návali o tom , že  obce  neboli povinné do 31.12.2010 uplatňovať  
podm ienk y ustanovené v § 10 ods .7 a v § 10 ods .9  zák ona o roz-
počtových  pravidlách  územ nej sam osprávy vo vzť ah u k  zabez-
pečeniu vyrovnanosti bežnéh o rozpočtu.
Finančná s ituácia bola m onitorovaná v priebe h u rok a a na jej 
rie š enie  nepredvídaných  s ituácií boli sch válené rozpočtové 
opatrenia, k torým i boli vyk onané zm eny v rozpočte .
H ospodárenie  m e sta k  31.12.2010 ( vrátane finančných  operácií) 
s k ončilo s  prebytk om  173 817,- €, bez finančných  operácií bol 
vytvorený sch odok  621 318,- €.

Z áverečný účet m e sta za rok  2010

Kolek tív Z boru pre  občians k e  zále -
žitosti sa v poslednú m arcovú stredu 
stretol v obradnej s ieni M e sts k éh o 
úradu v H núšti Ing. Annou Tóbik o-
vou. Slávnostné prijatie  prednostk y 
sa k onalo pri príležitosti jej odch odu 
do dôch odk u. Sam a k edys i začínala 
v zbore , preto ju prišli pozdraviť  aj 
bývalí k olegovia. Tí súčasní jej pri-
pravili dojím avý program , k torý 
nenech al u prítom ných  ani jedno ok o 
such é.

Kolek tív Z PO Z -u sa
lúčil s  prednostk ou

(-m p-)

FOTO : M . Kušpál

Výberová k om is ia zložená s  pos -
lancov M ests k éh o zastupite ľ-
stva v H núšti 7. m arca 2011 
vybrala s  pom edzi deviatich  
uch ádzačov novéh o k onate ľa 
M e sts k éh o bytovéh o podnik u. 
Ak o Ech oviny.s k  inform ovala 
bývalá vedúca organizačnéh o 
oddelenia M sÚ O ľga M acia-
k ová, nový k onate ľ bol vybraný 
verejným  h lasovaním  poslancov. 
Stal sa ním  M ich al Juh aniak  z 
Rim avs k ej Soboty.
Po sch válení výberovéh o k ona-
nia Valným  zh rom aždením  
M e sts k éh o bytovéh o podnik u 
H núš ť a, k toré sa  k onalo  v stre -
du 23. m arca 2011, bol M ich al 
Juh aniak  m enovaný do funk cie  
k onate ľa dňom  1.apríla 2011.

Z droj: ech oviny.s k

Nový k onate ľ M sBP
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 w w w .h nusta.s k  ...   ... m e sto ak o na dlani !!!

FOTO : bles k .cz

10. m arca 1876 sa začali v našom  
m e ste  pos k ytovať  poštové služby. 
Predtým  sa poštové zás ielk y podá-
vali v Rim avs k om  Brezove, tam  
totiž pošta fungovala od 1. apríla 
1853, o 23 rok ov s k ôr ak o u nás . 
Budova pošty k edys i s ídlila na 
dne šnej ulici Ž elezničnej, h neď 
vedľa Th om k ovej lek árne . Č i to 
bola prvá, pôvodná budova je  
ť ažk o dne s  potvrdiť . Isté však  je , 
že  v rok u 19 63 sa pre s ť ah ovala 
do nových  prie storov na dne šnej 
ulici Rum uns k ej arm ády 19 4. 
Veru tak , toh to rok u  sm e  s i pripo-
m enuli práve 135 rok ov od jej 
vznik u.

135 rok ov pošty v H núšti

Šk oda O ctavia, k torá na m e sts -
k om  úrade  slúžila od rok u 19 9 7, 
m á po tak m er 14 rok och  služby 
vo farbách  m e sta najazdených  
cez 270000k m . V terajš ej dobe  
jej tech nick ý a prevádzk ový stav 
nevyh ovuje, je  oh rozená bezpeč-
nos ť  posádk y a O ctavia m á zvý-
š ené nák lady na bežnú prevá-
dzk u. Preto je  potrebné vyk onať  
k om pletnú generálnu opravu. 
Predpok ladaná cena opravy by 
pre s iah la sum u 3500€ a tak  
m e sto po sch válení rozpočtu na 
rok  2011 m e sts k ým i poslancam i 
rozh odlo o obstaraní novéh o 
vozidla.

Nový Room ster na M sÚ

(-m p-), foto: Kušpál

Z droj: h nusta.s k

Prednostk ou je  Ing. M aciak ová
Personálne zm eny na m e sts k ých  
postoch  prinášajú ve ľa doh adov. 
Sam ozrejm e , že  toto neobišlo ani 
m ie sto prednostu M e sts k éh o 
úradu v H núšti. O ficiálne vyh lá-
s enie  prim átora však  padlo až 
v posledný m arcový deň pri sláv-
nostnej rozlúčk e  Ing. Anny Tóbi-
k ovej s  pracovník m i M sÚ, k torá 
dňom  1. apríla 2011 odišla
po trids iatich troch  rok och  práce  
na M sÚ do dôch odk u.  Na jej 
m ie sto nastúpila doterajš ia 
vedúca oddelenia organizačnéh o,
vnútornej správy, regionálnej 
politik y a proje k tovéh o riadenia 
Ing. O ľga M aciak ová. Narodila 
sa v januári 19 65 v H núšti a 
od s eptem bra 19 9 6 pracuje 
na m e sts k om  úrade . Z vedavou 
otázk ou zostáva k to nastúpi na 
jej doterajš ie  m ie sto. V k aždom  
prípade  jej želám e v novej 
pozícii h odne  zdaru a úspech ov.

rrh h

Ing. O ľga M aciak ová
FOTO : M ilan Kušpál

Nie k toré vnútorné prie story 
Dom u k ultúry Jank a Francis -
cih o R im avs k éh o v H núšti 
sa re k onštruujú. S výstav-
bou tejto k ultúrnej inštitúcie  
sa začalo v rok u 19 57.     
Do užívania bola odovzdaná 
v rok u 19 65 a v rok och  
19 83 až 19 84 bola prista-
vaná spoločens k á sála s  k lu-
bovňou a baletnou sálou. 
Ročne navštívi tieto prie s -
tory tak m er 50 tis íc priaz-
nivcov k ultúry. Postupné 
úpravy sú teda nevyh nut-
nos ť ou. Financovanie  úprav 
je zabezpečované z vlast-
néh o rozpočtu M sKS. Aj 
naprie k  tom u, že  noví 
poslanci k rátili toh toročný 
rozpočet k ultúrne h o stre -
dis k a o 7 000 eur rozbe h -
nuté práce  sa m us ia dok on-
čiť . (-m p-), foto: ech oviny.s k

V M sKS re k onštruujú
aj vnútorné m ie stnosti
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Križovatk am i života Regionálna rada Z druženia zborov pre  občians k e  
záležitosti Č lovek  človek u v Rim avs k ej Sobote, Bans k o-
bystrick ý sam osprávny k raj, Gem ers k o-M aloh onts k é 
osvetové stredis k o a M e sto H núš ť a zorganizovali v uto-
rok  29 . m arca 2011 v obradnej  m ie stnosti m e sts k éh o 
úradu regionálnu pre h liadk u program ov Z borov pre  ob-
čians k e  záležitosti  pod názvom  Križovatk y života. 
Z účastnili sa jej k olek tívy z  Revúcej, Tisovca a H núšte . 
Revúčania predstavili program  uvítania die ť ať a do ži-
vota, Tisovčania ak t uzavretia m anželstva a H núš ť ania sa 
predstavili s  program om  prijatia novom anželov, k torí 
uzavreli m anželstvo v cudzine . Dom áci k olek tív postúpil 
na k rajs k ú pre h liadk u do Brezna (14. apríla). (-m p-)

FOTO : M . Kušpál

M ests k é zastupite ľstvo v H núšti na svojom  zasadnutí dňa 23.2.2011 sch válilo uzne s ením  č. 14/2011 
program ový rozpočet m e sta H núš ť a na rok  2011. V rám ci rozpočtu boli sch válené aj dotácie  
športovým  k lubom  a iným  občians k ym  združeniam , k toré budú pos k ytnuté v súlade so zák onom  
č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových  pravidlách  územ nej sam osprávy v znení ne s k orš ích  doplnk ov a VZ N 
m e sta H núš ť a č. 77/08 Z ásady pos k ytovania dotácií z vlastných  príjm ov m e sta na podporu vš eobecne  
prospe šných  služieb, vš eobecne  prospe šných  alebo verejnoprospe šných  účelov, na podporu podnik ania 
a zam e stnanosti, na ak cie  vo verejnom  záujm e a v prospech  rozvoja územ ia m e sta.
Z  dôvodu očak ávania nižš ích  príjm ov ak o v rok u 2010 boli sch válené aj nižš ie  dotácie  z rozpočtu 
m e sta. Pre  športové k luby bola sch válená dotácia v celk ovej výš k e  tak m er 12 000,- € a pre  ostatné 
občians k e  združenia 1 500,- €.
Dňa 16.3.2011 zasadala k om is ia, k torá sch válila prerozdelenie  finančných  prostriedk ov pre  právnick é 
osoby nasledovne :

Športové k luby:
Tae k w ondo 9 00,- €
Kick -box Leon 1 000,- €
Klub slovens k ých  turistov 250,- €
Kynologick ý k lub H núš ť a 300,- €
Volejbalový k lub 3 750,- €
Futbalový k lub 5 650,- €
spolu: 11 850,- €
O statné právnick é osoby:
O bčians k e  združenie  Ath éna 500,- €
M O  Slovens k ý zväz zdravotne postih nutých  500,- €
Rím s k ok atolíck a cirk ev 500,- €
spolu: 1 500,- €

Dotácie  budú pos k ytnuté na zák lade uzatvorenej písom nej zm luvy a vyúčtovanie  dotácie  je  potrebné 
predložiť  do 30.11.2011.
Ak o postupovať  pri žiadaní a vyúčtovaní dotácií je  uvedené vo VZ N č. 77/08, k toré je  zverejnené na 
internetovej stránk e  m e sta, alebo vám  inform ácie  och otne  pos k ytne  pracovníčk a finančnéh o oddelenia 
M e sts k éh o úradu v H núšti.

Ing. Lýdia Šk olník ová, finančné oddelenie  M sÚ

Kom is ia rozdelia dotácie  športovým  k lubom
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Foto arch ív M . Plie šovs k ý

Stalo sa už tradíciou, že  prích od jari v H núšti je  
nerozlučne spätý s  celoslovens k ým  k olom  vedo-
m ostnej súť aže  žiak ov Z UŠ v predm ete  h udobná 
náuk a –  H núš ť ans k ý ak ord, k toré sa tento rok  
k onalo 20. - 22. m arca 2011. Do XIII. ročník a sa 
v priebe h u ok re sných  a k rajs k ých  k ôl zapojilo 
nie k oľk o stovie k  žiak ov v 3-členných  družstvách . 
Svoj postup na vyvrch olenie  súť aže  s i vybojovalo 
21 družstiev s iedm ich  k rajov. Počas nede ľňajš ie h o 
popoludnia postupne prich ádzali súť ažiaci, ich  
vyučujúci a členovia odbornej k om is ie . Nedoce s -
tovali iba družstvá z Trenčians k e h o k raja, a to 
k vôli finančným  problém om  súvis iacim i s  ce stov-
ným i nák ladm i. Č e stným  h os ť om  toh to „m agic-
k éh o“ ročník a bola M gr. Alena Šabk ová, riadite ľk a 
Z UŠ v Strak oniciach  a vedúca um eleck ej rady 
Juh oče s k éh o k raja. Program  H núš ť ans k éh o ak ordu 
otvoril v nede ľu podvečer proje k t „Karnevalové 
m as k y“, k torý na báze  h udobných  m iniatúr prof. 
Juraja H atrík a pripravila a viedla Eva Č under-
lík ová. Sedem  družstiev s i overovalo svoje 
percepčné sch opnosti odh aľovaním  znám ych  
h udobných  m otívov v „k arnevalovom  prevlek u“. 
Najlepš ie  s i s  úloh ou poradili družstvá z Nám e s -
tova (B k ategória), Tvrdoš ína ( C k ategória) a 
Sabinova (B k ategória), čím  s i zaslúžili udelenie  
titulu M uM udr (m uzik ant-m udrlant). Družstvo 
C k ategórie  zo Z UŠ v Krom pach och  s i pripravilo 
vlastnú h udobnú k arnevalovú produk ciu a zís k alo 
Cenu Juraja H atrík a. Po vydarenom  úvode sa slova 
ujala M gr. Alena Šabk ová. Tém ou jej príspevk u 
bola reform a um eleck éh o š k olstva v Č e s k ej 
republik e  a činnos ť  Z UŠ v Strak oniciach . Učitelia 
a tiež deti m ali m ožnos ť  vypočuť  s i, v čom  sú naš e  
zák ladné um eleck é š k oly rovnak é a v čom  sa líš ia. 
V zaujím avej debate  učitelia pok račovali e šte aj po 

večeri v Robotníck om  dom e, k de  bola väčš ina 
zúčastnených  ubytovaná. V pondelok  ráno v spolo-
čens k ej sále M sKS po znelk e  Z UŠ H núš ť a 
vš etk ých  prítom ných  privítala prednostk a M e sts -
k éh o úraduv H núšti –  Ing. Anna Tóbik ová a M gr. 
Gabriela Füs syová –  riadite ľk a Z UŠ v H núšti.
V zápätí sa do rie š enia úloh , rozvrh nutých  do 
štyroch  oblastí h udobnej náuk y, pustili najprv 
družstvá A a po nich  B i C k ategórie . Z a správne 
odpovede  im  pride ľovala body odborná k om is ia 
v zložení: PaedDr. Eva Č underlík ová,  preds ed-
níčk a k om is ie , Doc.PaedDr. M arián Jane k , Ph D., 
M gr. M arta Pažick á, Andrea Ľalík ová a Ružena 
Droppová. Form a overovania vedom ostí h ravou 
form ou a jej variabilita opäť  zaujala. Kým  s  os em -
sm erovk ou a h udobnou k rížovk ou s i družstvá 
poradili bez problém ov. Úloh y ak o “zm ätok  v stup-
nici”, h ľadanie  intervalov v etudách  a “h ra 
na pravdu” potrápili nie k toré m údre  h lavičk y. 
Najväčš í pok rok  súť až zaznam enáva v prak -
tick ých  úloh ách  (rytm ick ý dik tát, transponovanie  
a h udobné uk ážk y).
A ak o to nak oniec dopadlo? Cenu Prof. Jána 
Valach a –  organistu, dirigenta a s k ladate ľa, rodák a 
z H núšte žijúce h o v Belgick u, k torý sa vďak a tejto 
súť aži dostal do povedom ia už aj tým  najm ladš ím  
zúčastneným , zís k ali v A k ategórii žiaci a ich  
vyučujúca Katarína Z ubers k á zo Z UŠ Tvrdoš ín 
(39 5 bodov), v B k ategórii žiaci a ich  vyučujúca 
Anetta Vargová zo Z UŠ M ich alovce (39 0 bodov) a 
v C k ategórii žiaci a ich  vyučujúci Peter Šrám e k  
zo Z UŠ Levice  (460 bodov). M axim álny počet 
bodov, k toré družstvá m oh li zís k ať  bol 485. Ku 
gratulácii Prof. Jána Valach a prostredníctvom  
m obilnéh o telefónu sa pripájam e aj m y. 

M agick á trinástk a H núš ť ans k éh o ak ordu

GF



   
   H NÚŠŤANSKÝ  H LAS 4/2011, strana 6,  KNIŽ NICA

M ESTO  H NÚŠŤA, M sKS - KNIŽ NICA prof. ŠTEFANA PASIARA a Z UŠ v H núšti
vyh lasujú 

XII. ročník  regionálnej súť aže  literárnych  prác žiak ov zák ladných  a stredných  š k ôl

H REBENDOVA KAPSA 2011
Podm ienk y: 
- literárna form a: básne , poviedk y, rozprávk y...
- tém a prác: ľubovoľná
- účas ť  z jednej š k oly m ax. traja žiaci z k aždej k ategórie  a k aždý žiak  2 
práce  
- venujte pros ím , výberu dostatočnú pozornos ť
- literárne  príspevk y s  uvedením  m ena, priezvis k a, ve k u, adre sy bydlis k a, 
š k oly autora a m ena pedagógaje potrebné poslať  na e -m ailovú adre su: 
k niznica@ h nusta.s k  a to najne s k ôr do 18. apríla 2001.
Kontak tná osoba: M ária Kvetk ová 047/ 542 34 72
Vyh odnotenie  prác sa us k utoční v rám ci Dní m e sta H núš ť a 27. m ája 2011. 

"Č lovek  robí k nih u a k nih a robí človek a - táto 
spätá väzba je  pre  ľudstvo ve ľm i dôležitá. 
Vďak a písm u sm e  sa stali národom . Vďak a reči 
sm e  prežili zim y naš ich  dejín. O h rievali sm e  sa 
dych om  vlastných  slov."
- Rudolf Dobiáš  -

M e s iac k níh Každoročne v m arci sa pre sviedčam e, že  k nih a a 
k nižnice  ne strácajú na svojom  význam e . O boh a-
cujú náš  život a ostávajú tou pok ladnicou k rásy a 
m údrosti. Ale nech  je  k nih a ak ák oľvek  vynik a-
júca, ak  sa nedostane k  čitate ľovi, vždy zostane 
len k usom  papiera. Knih a potrebuje  dotyk y rúk  a 
túžbu po poznaní. Vtedy žije . Inak  je  ak o list čo 
nenaš iel adre sáta.
V uplynulom  m e s iaci sa život k níh  v naš ej 
k nižnici stal ve ľm i rušným . 272 čitate ľov s i 
dom ov vypožičalo 1260 k níh  a na 29  k olek tív-
nych  podujatiach  sa zúčastnilo 613 účastník ov 
vš etk ých  ve k ových  k ategórií. Spolu ich  teda do 
života vracalo 885 párov rúk .
Z  podujatí k nižnice  :

Sk am arátili sa už s  písm enk am i, vedia počítať  a 
čítať . V taš k e  nos ia Šlabik ár a m ajú rady svoje 
pani učite ľk y. A že  sú ve ľm i zvedavé, ch cú 
spoznať  celý svet. Kde  h o nájdu? Predsa v k niž-
nici. Nem us ia m ať  ce stovný lístok  a predsa 
ce stujú. Stačí k eď otvoria k nih u a zrazu pred 
nim i vš etk o ožíva.
Ale ak o sa to vš etk o dostane do k níh  a k nižnice?
Kto s i m ôže  vš etk y tie  k nižk y požičiavať?
To zvedavým  prvák om  z 1.A a 1.B triedy 
Z ák ladnej š k oly Nábrežie  R im avy prezradili 
23.m arca 2011 tety k nih ovníčk y na inform ačnej 
vých ove v k nižnici.

Po prvýk rát v k nižnici

učite ľk y Z Š NR

V k nižnici sa stala nevídaná vec. Jednu noc ožili vš etk y 
straš idlá a povys k ak ovali z k nižie k . Robili tak ý h rm ot, 
že  s i tety k nih ov-níčk y m us eli privolať  na pom oc tri 
triedy druh ák ov zo Z Š Nábrežie  R im avy a Z Š Klok očo-
va v H núšti. A prišli. 21. a 22. 3.2011 sm e  sa spoločne 
učili pre k onávať  strach . Prezrádzali sm e  s i, ak é fóbie  nás  
trápia a h ľadali zách ranu. Našli sm e  ju v k nih e  Da-niela 
H eviera STRAŠIDELNÍK na ôsm ej strane . Podľa 
návodu sm e  vyrobili BUBO Z M IZ  a pom ocou čarov-
néh o zak línadla vrátili vš etk y straš idlá do k nižie k . 
Trápia straš idlá aj vás? Ľah k á pom oc, druh áci vám  
h ravo poradia.
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O platí sa prečítať ...

Brána času
Z a bránu času, k de  sa odoh rá-
vajú dávne príbe h y naš ich  pred-
k ov, sm e  v dňoch  18. a 25. m ar-
ca pozvali žiak ov 5. ročník ov 
Z Š Nábrežie  R im avy v H núšti.
Pred nam i sa odvíjal rad m ie st-
nych , h istorick ých , h e raldic-
k ých  a dém onologick ých  po-
ve stí. Ľuds k á pam äť  v nich  
zaznam enala udalosti a k ona-
nie  ľudí v rôznych  s ituáciách . 
Ich  príbe h y nám  um ožňujú 
lepš ie  spoznávať  h istóriu, robia 
ju zrozum ite ľnejšou a príť až-
livejšou. O citli sm e  sa m edzi 
Kok avčanm i vítajúcim i pána 
cisára a na M uráni v čas e  vlády 
k ráľa M ateja Korvína. Po náv-
rate  do súčasnosti sm e  poch o-
pili, že  k aždý z nás  sa raz m ôže  
stať  pove s ť ou. Ak ou? To posú-
dia naš i potom k ovia!

O sudná s ilvestrovs k á noc na pre -
lom e rok ov 19 44 a 19 45 v Kle-
novci. M auth aus en, Dach au. 
Koncentračné tábory, do k torých  
h o odvlie k li faš istick í Nem ci. 
Spom ienk y, k torých  sa nech cel 
dotýk ať , ale k toré predsa len 
ovplyvnili je h o životnú ce stu a 
tvorbu. Vladim ír M ináč bol 
spisovate ľom , novinárom , publi-
cistom , literárnym  k ritik om , 
popredným  predstavite ľom  slo-
vens k ej prózy, držite ľom  Ceny 
Ľudovíta Štúra. Stal sa osob-
nos ť ou, s  k torej životom  a tvor-
bou m ali v dňoch  17. a 25. 
m arca 2011 m ožnos ť  zoznám iť  
sa aj žiaci 9 . ročník ov Z Š Nábre -
žie  R im avy v H núšti prostredníc-
tvom  pow erpointovej prezentá-
cie .

Z oznám te sa

K dne šném u písm u viedla dlh á 
ce sta. Pom ocou pow erpoin-
tovej prezentácie  sa 21. a 28. 
m arca 2011 žiaci tretích  roční-
k ov Z Š Nábrežie  R im avy a Z Š 
Klok očova v H núšti prenie sli 
na jej začiatok . Prezerali s i 
uzlík y na špagátoch , zárezy
na paliciach , rôzne  dlh é šnúrk y 
na paličk ách , k toré boli pred-
ch odcam i písm a. V jas k yniach  
lúštili pik togram y, u Sum erov 
k linové písm o, u Egypť anov 
h ie roglyfy. Z oznám ili sa s  gréc-
k ym  a latins k ým  písm om . Spoz-
návali m ateriály, na k toré sa pí-
salo. Poďak ovali Tsai Lunovi 
z Č íny za vynájdenie  papiera a 
Joh anne sovi Gutenbergovi 
za vynájdenie  k níh tlače.

Dlh á ce sta písm a

RIEČ ANSKÁ, Lena
T r o j l í s  t o k   z internátnej izby. 
Bratislava, M otýľ 2010
Ž ivot nie k edy bolí, inok edy je  úžasný. Najm ä k eď m áte  po 
bok u dobré priate ľk y. Tri dievčatá z rôznych  k útov Slovens k a 
sa ocitli v jednej internátnej izbe ...
Z USAK, M ark us
Z  l o d e  j k  a  k níh
Bratislava, Ik ar 2010
Deväť ročná Lie s el žije  u adoptívnej rodiny na H im m elstras s e . 
Jej rodičov odviedli do k oncentračnéh o tábora. Lie s el k radne  
k nih y. Toto je  jej príbe h  a príbe h  obyvate ľov jej ulice  počas  
bom bardovania. 
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Róm s k i ak tivisti

KINO  RIM AVA VÁS PO Z ÝVA
10. apríla o 15.00 h od

AM ERIČ AN

O päť  po rok u sa dňa 18.3.2011 na Z Š Š.M . Daxnera k onala súť až Tanečný 
s en, k torá je  určená na podporu a rozvoj tanečník ov z ok re su Rim avs k á 
Sobota. V ch oreografii Z uzany H rivnák ovej „Rock  your body“ tanečníci 
svojim i výk onm i pre svedčili nie  len divák ov, ale aj porotu o suverénnom  
víť azstve . Tento rok  do poroty zasadol k onečne nie k to k om petentný a to h neď 
vedúci SDA v Bratislave –  Laci Strik e  so svojim i tanečník m i. Tanečníci 
bojovali v troch  k ategóriách . 
I. k ategória- MŠ, II. k ategória- deti od 6-12 rok ov a III. k ategória –  m ládež. 
Náš  súbor m al zastúpenie  v II a III k ategórii. V m ladš ej k ategórii sa 
prezentovali a m us ím  podotk núť , že  ve ľm i dobre  naš e  „Šm olink y“ v stre et 
dance s h ow  form ácii v ch oreografii Z uzany H rivnák ovej. Ak o spolu trénerk a 
som  ve ľm i spok ojná s  ich  predvedeným  výk onom , lebo dali do toh o celé 
svoje s rdiečk o a doterajš ie  s k ús enosti. Porota poch válila nie  len ch oreografiu 
a výk on, ale aj k rásne  nepre h liadnute ľné k ostým i m odrej farby. Verím , že  s  
touto ch oreografiou dos iah nu nejak é k rásne  um ie stnenie  na inej vyš š ej súť aži, 
naprík lad na k rajs k ej súť aži v Ž iari nad H ronom . V tejto ch oreografii 
tancovali Vane s s k a Blah ová, Kik a M rnk ová, Biba Balciarová, Pe ť k a 
Fark ašová, Vik a Ridzoňová, Boba Bábelová, Karink a Katreniak ová a Iva 
Gre š k ová. Držím  im  palce a prajem  ve ľa ďalš ej ch uti do boja .Ak o som  už 
spom enula v III. k ategórii s i víť azstvo odnie sli naš i m ládežníci so stre et 
dance form áciou. Doslova to deck á na park ete  odpálili so svojou energiou a 
tem peram entom  . Po odtancovaní s i vypočuli h odnotenie , k toré začínalo 
jach taním , že  to čo bolo a k de  sa toto v H núšti vzalo? Nak oniec Laci dodal, 
že  to bol profe s ionálny výk on. M yslím , že  tento k om entár h ovorí za vš etk o. V 
ch oreografii sa prezentovali Sisa Roth ová, Sabi Tom e sová, Kik a Rubintová, 
M iš k a Tóth ová, Lenk a Slatins k á, Eliš k a Tóth ová, Boba Olejník ová, Katk a 
Balogh ová a náš  jediný m už Kubo Č onk a. Nedá m i spom enúť  aj naš e  dospelé 
baby / M iš k a Rudová, Luck a Gre š k ová a Luck a Kubaliak ová/ , k toré sú tiež 
súčas ť ou tejto form ácie , ale pre  svoj ve k  sa jej nem oh li zúčastniť . Tanečný 
s en je  oh raničený ve k ovou h ranicou do 15 rok ov. V k ategórii jednotlivcov s i 
k rásne  1. m ie sto odnie sla Sabi Tom e sová so svojím  h ip h op sólom . Ani tu 
Laci Strik e  ne š etril s  ch válam i a vyzdvih ol Sabi ak o vynik ajúcu tanečnicu.
Vš etk ým  účastník om  ch cem  poďak ovať  za to, že  obh ájili a uk ázali ok re su 
Rim avs k á Sobota vysok ú úroveň a k valitu m odernéh o súboru Bzučo.
Na záver ch cem  pripom enúť  to, že  za vš etk ým i úspech m i stojí ich  vedúca a 
ch oreografk a Z uzana H rivnák ová. M us ím  ju vyzdvih núť , pretože  už druh ý 
rok  je  učite ľk ou TO  v Z UŠ R im avs k á Sobota, k de  vych ováva 120 nádejných  
tanečník ov. O k rem  úspech u jej ch oreografií so súborom  Bzučo, súť až 
Tanečný s en jej prinie sla aj ďalš ie  dve ocenenia, k toré vytancovali žiaci Z UŠ 
v Rim avs k ej Sobote . Je obdivuh odné, že  popri svojej práci a štúdiu s i stále 
nájde  čas , ch uť  a s ilu na to, aby naďalej u detí v H núšti rozvíjala talent tak , 
ak o to ona robí už 17 rok ov.

Bzučo bodoval v Rim avs k ej Sobote

I. H rivnák ová

ilustračné foto

8. m arec bol nielen dňom  žien, ale i 
posledný faš iangový. V dom e k ultúry 
sm e  sa s  ním  rozlúčili tak  ak o sa patrí. 
Z ábavou a poch ovaním  basy. Do tanca i 
na počúvanie  nám  vyh rávali dve k apely. 
Dych ovk a a ľudovk a. Kto ch cel m oh ol s i 
sch uti zatancovať  i zaspievať . Aj k eď 
spoločens k á sála nepras k ala vo švík och , 
ľudia sa dobre  zabávali. Keďže  bol deň 
žien aj v sále prevládali ženy, k eď naš ej 
prem ilenej bas e  doch ádzal dych  a le k ár 
so zdravotnou s e strou s k onštatovali 
blížiacu sa sm rť , pozostalých  sm e  
osviežili vylosovaním  tom boly s  k opou 
zábavných  cien. Basa nak oniec š ť astlivo 
um rela a vo viere  s k oréh o pove ľk o-
nočnéh o prebudenia ju na poslednej ce ste  
vyprevadil pán farár za zvuk ov 
sm útočnéh o poch odu. Troch u nás  m rzí, 
že  z tejto ak cie  sa stáva zábava pre  
s eniorov lebo i m ladš ie  ročník y by s i 
prišli na svoje . Viem e , že  to nie  je  
rock ová dis k a, ale aj tradičná ľudová 
zábava vie  osloviť  a m ožno by m ládež 
m oh la zúročiť  aj svoje vedom osti o 
spoločens k ých  tancoch , k toré od venček a 
isto netancovali. Te š ím e  sa na budúci rok . 
Ďak ujem e  naš im  priaznivcom  a verím e , 
že  sa ich  rady rozš íria.

Už bez basy

JP

23. apríla o 15.00 h od.

SAM M YH O
DOBRODRUŽ STVÁ

FOTO : M ilan Kušpál
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Na úpätí najväčš ie h o gréck e h o poh oria –  Olym ps k éh o, k toré bolo podľa 
starogréck ych  bájí príbytk om  boh ov, na ok raji Egejs k éh o m ora, sa 
nach ádza územ ie  Olym ps k ej riviéry , na k torej je  vybudované letovis k o 
LEPTOKARIA. Je to pôvodom  rybárs k a osada, k torá je  dne s  vyh ľadávaná 
pre  svoju cenovú dostupnos ť , pre  m ie sta, k de  sa úzk o spája pradávna 
h istória, nádh e rná príroda a súčasný m oderný život.
Ponúk am e  Vám  ubytovanie  v apartm ánových   dom och  , vzdialených  cca 
200 m  od m ora . Apartm ány sú typu „garsoniéra“ –  izba s  vlastným  
k uch yns k ým  k útom , sociálnym  zariadením , televízor, ch ladničk a a 
terasový k útik .

Term ín :  31.07. –  12.08.2011
SUPER CENA : 240,- €

CENA JE KOLEKTÍVNA PRI OBSADENÍ 40 O SOBAM ISUPER CENA: 240,- €

PONUKA PRE VÁS
GRÉCKO  - OLYM PSKÁ RIVIERA - LEPTOKARIA

Nájdete  nás  
v budove polik linik y
pri bočnom  vch ode
od M e sts k éh o úradu.

Pracujem e
v pondelok  - piatok

od 6.30 do 17.00 h od.

V ponuk e  nájdete
Fornetti

H am burgery
H ot-dogy

Pizzu

Predám  štvorizbový byt na ulici 

1. m ája, za starou benzínk ou. 

72 m 2, čiastočne prerobený. 

2 posch odie .

Cena doh odou.

Volajte : 09 10 9 80 682
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Šport v H núšti oslavuje v rok u 2011 ok rúh le 
jubileum , v túto je s eň dos iah ne  9 0 rok ov svojej 
existencie  a to v organizovanej form e . Teda tam  
začínal h istorick ý m edzník  športu a telových ovy 
m e sta a ok olia rozm anitos ť am i svojich  h istoric-
k ých  vývinových  etáp. H oci šport by m al byť  
apolitick ý, vždy bol viac či m enej ovplyvňovaný 
ak tuálnym i politick o-spoločens k ým i form áciam i 
bez oh ľadu na je h o väčš ie  či m enš ie  úspech y. 
Č lovek  - športovec vždy bol , je  a bude  vysadený 
na podstatu svojh o športu a s  tým  na štruk túru 
poh ybov je h o ak tivity snažiac sa v zápasoch  či 
súť ažiach  privie s ť  svoju športovú podstatu 
k  športovém u m ajstrovstvu a čo najlepš ím  výsled-
k om . Športovci náš h o m e sta pri obzretí sa späť  
m ajú čo bilancovať . Štatistik a h istórie  športu 
priam  rigorózne dok um entuje väčš ie  či m enš ie  
úspech y, ok olnosti a s k utočnosti, k toré k  nim  
prispeli a zväčša aj k to doviedol športovcov  
k  tým to úspech om . Č asto však  úspech  zastie ra 
ús ilie  a túto s k utočnos ť  s i do pam äti založí len 
športovec, ale aj je h o tréner. Nezaintere sovaný s i 
len ť ažk o vie  pre sne  vybaviť  k oľk o ús ilia m us el 
vynaložiť  tréner ak o aj celý realizačný tím  
v prípade  úspech u futbalovéh o či volejbalovéh o 
družstva, k de  je  viacero osobností a tréner to m us í 
zosynch ronizovať  do k vality (h e rnej) a dovie s ť  
do víť azstva, pričom  m us í re špe k tovať  
individuality toh o k olek tívu. Sam ozrejm é to je  aj 
pri individuálnych  športoch . Šport náš h o m e sta 
prie rezom  h istórie  m ôžm e h odnotiť , pred vstupom  

do poslednej de k ády je h o storočnice , v celk u ak o 
úspe šný. Vo svojej existencii m al vždy prst 
na pulze doby v rám ci ok re su či je h o s evernej 
aglom erácii a nos il sa vždy na čelných  pozíciách . 
Každá doba je h o h istórie  m ala vždy svojich  
h rdinov, obľúbených  športovcov svojich  gene -
rácií, k torých  budú m ať  vo svojom  pom yslenom  
m aje státe  navek y! Tak  ak o všade  inde  aj 
jednotlivé športy náš h o m e sta zažili svoje vzos -
tupy a pády a m ožno to k vôli rovnováh e  tak  m á 
byť . Veď za tým  vš etk ým  je  ľuds k ý činite ľ - 
človek . Č lovek  - športovec, človek  - tréner, človek  
- rodič a títo odovzdávajú svoj um , s ily, snaženie , 
voľný čas  a nák lonnos ť  v prospech  úspech ov na 
poli športu a tým  popularizáciu a pre slávenie  
náš h o m e sta. 

9 0. výročie  organizovanéh o športu

H núš ť ans k í futbalisti po zápas e  s  Tisovcom  - 19 23
Foto z arch ívu M . Plie šovs k éh o

bčk

12.3.2011 sa h ráči 7 slovens k ých  k lubov ( Klenovec, H rach ovo, Z volen, 
Sliač, Lučenec, BK GM H  H núš ť a a Z Š H núš ť a ) zúčastnili bedm intonovéh o turnaja GP B U-13 a U-15, 
k torý sa k onal v telocvični Z Š v H rach ove . Najprv s i zm erali s ily dievčatá a ch lapci v k ategórii U-13.
Z verenci D. M artins k ej s i počínali ve ľm i dobre . Dvojh ru m užov vyh ral Vladan Pevný, k eď vo finále 
porazil svojh o k lubovéh o k olegu Petra M artins k éh o 2:0 na s ety. Na 3.m ie ste  s k ončil M . Trnavs k ý 
(Klenovec). Štvorh ra m užov bola opäť  v réžii BK GM H  –  1.m ie sto obsadili M artins k ý-Pevný, k eď 
výsledk om  21:4 zdolali pár Benk o-Vrbins k ý (Z Š H núš ť a). Vo dvojh re  žien 1. m ie sto zís k ala Kristínk a 
Ž e ravá (BK GM H  H núš ť a), pred Vane s sou M ináčovou (Klenovec) a A. Rem eňovou (EFFORT Z volen). 
V k ategórii U-15 sa vo finále opäť  stretli Pevný a M artins k ý. O  výsledk u sa rozh odlo v 3.s ete , v  k torom  
bolo viacej š ť astia na strane  V. Pevnéh o . Na 3. m ie ste  sa um ie stnil M . H inca a  D. Bálint (obaja Dr. 
Klenovec). Štvorh ru m užov vyh rala dvojica Pevný –  M artins k ý, k eď vo finále poratili dvojicu Bálint - 
Trnavs k ý 21:18. Dvojh ru žien vyh rala L. Benk ová (Z Š H núš ť a), k eď vo finále zvíť azila nad K. Ž e ravou 
15:13 a 16:14. Na 3.m ie ste  sa um ie stnili Kvietk ová a Sarvašová (obidve H rach ovo). Štvorh u žien 
pe k nou h rou vyh rala dvojica Pevná –  Ž e ravá 25:23. M gr. M . Pevná

Bedm intonisti v šnúre  úspech ov
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Klik ni s i na w w w .h nusta.s k  ...
... a s i v obraze  !

Vznik  novéh o k lubu, ústretovos ť  zo strany vedenia š k oly a och ota 
rie š iť  vznik nuté problém y v  prospech  h ráčov zo strany SZ Be sa 
podpísali pod úspech y h ráčov. 27.2.2011 sa v Pre šove us k utočnili 
OM  U-15 v bedm intone . Prem iérovo za nový k lub s i Kristína Ž e ravá 
a Peter M artins k ý v zm ie šanej štvorh re  vybojovali 3.m ie sto a 
súrodenci Pevní obsadili 5.-8.m ie sto , k eď v štvrť finále podľah li páru 
Surová (Klenovec) - Polačk o 18:21, 13:21.
OM  U-13 , k toré boli 5.3.2011 v Pre šove, prinie sli cenné úspech y : 
dvojh ru ch lapcov vyh ral Vladan Pevný. V s em ifinále porazil. 
Trnavs k éh o (Klenovec) 21:8 a 21:8 a vo finále zvíť azil nad svojím  
k lubovým  spoluh ráčom  P. M artins k ým  10:21, 21:16 a 21:17.
Štvorh ra m užov bola v réžii BK GM H  , k eď vo finále pe k nou h rou 
21:15 a 21:17 porazili k lenovs k ý pár D. Bálint a M .Trnavs k ý.
Vynik ajúcou h rou sa predviedla aj Kristína Ž e ravá, k torá obsadila 3. 
m ie sto, k eď v štvrť finále te sne  20:22 a 24:26 pre h rala s  K. Vargovou 
(Koš ice) . V štvorh re  žien Ž e ravá spolu s  Pavlík ovou (Širok é) 
zvíť azili na dvojicou Vargová –  Tarcalová a obsadili 1. m ie sto.
V zm ie šanej štvorh re  sa vo finále stretli Pevný (BK GM H ) –  
Pavlík ová(Širok é) a M artins k ý –  Ž e ravá (obaja BK GM H ) . 
Výsledk om  21:16 a 21:13 zvíť azila dvojica Pevný –  Pavlík ová.
Tri prvé m ie sta, dve druh é a jedno tretie  m ie sto –  úspech , za k torý 
patrí vďak a D. M artins k ej, k torá pôsobí ak o tréner, Ph Dr. M . Féde -
rovej –  riadite ľk e  š k oly za ak tívnu podporu pri rie š ení vznik nutých  
problém ov a prim átorovi m e sta M gr. Bagačk ovi za finančný 
príspevok .

Prvé úspech y pod h lavičk ou GM H

M gr. M . Pevná




